
 

(https://expo2025czechia.com/aktuality/nejznamejsi-cesky-drahokam-miri-do-japonska.-granat-turnov-se-stava-partnerem-ceske-ucasti-na-expo-2025, kráceno, upraveno)
                                            

  Český granát 
   

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Napište slovo se stejným významem jako výraz exkluzivní v prvním odstavci: 
  

Umělecké šperkařské družstvo Granát Turnov, které loni oslavilo sedmdesát let od 
svého vzniku, je výrobcem šperků s unikátními českými granáty, které jsou 
vyhledávány zákazníky po celém světě. Šperky z Turnova se staly exkluzivními dárky 
pro prince Charlese a jeho manželku Camillu, amerického prezidenta Baracka Obamu 
a jeho manželku Michelle, papeže Jana Pavla II., Benedikta XVI. a další světově 
známé osobnosti. 

České granáty nelze nalézt nikde jinde na světě a Granát Turnov je jediným 
vlastníkem ložisek a práv těžby v dolech v Podsedicích a Dolní Olešnici. Řemeslná 
dovednost a preciznost zlatníků a brusičů kamene zaručují špičkovou kvalitu výrobků, 
jejichž specifická sytě červená barva nikdy nevybledne. Každý šperk se vyznačuje 
dominancí drahokamu nad kovem a zdůrazňuje tradiční zpracování s vysokým 
podílem ruční práce. 

„Naším hlavním cílem je etablovat se na japonském trhu jako originální výrobce 
šperků se světově unikátními českými granáty. Chceme naše partnery seznámit 
s historií, současností i budoucností Granátu Turnov a plně využít obchodní potenciál 
našich produktů,“ popisuje motivy spolupráce předseda představenstva družstva 
Granát Turnov Pavel Tvrzník. 

„Japonci dlouhodobě obdivují práci tzv. zlatých českých ručiček, ať už jde o 
sklářské výrobky nebo luxusní šperky. Jsem přesvědčen, že si i sytě rudý český 
granát, který je symbolem české zručnosti a tradice, najde své místo v srdcích 
Japonců. Jsme moc rádi, že můžeme pomoci s expanzí tohoto světového unikátu na 
japonský trh. EXPO 2025 je ideální platformou, kde můžeme představit nejen české 
výrobky, ale také příběh a hodnoty, které za nimi stojí,“ říká generální komisař české 
účasti na EXPO 2025 Ondřej Soška. 

 

2. Zjistěte, kde se nacházejí obě lokality, kde se těží 
české granáty: 
 

4. Která z následujících možností nejlépe vyjadřuje 
význam slova etablovat ve třetím odstavci?   
A) vybudovat si postavení 
B) udržet současné pozice 
C) najít místní výrobce šperků 
D) rozšířit pole asijské působnosti   
 

3. Kterou z následujících možností nejspíše 
symbolizuje v textu rčení o zlatých českých 
ručičkách?  
A) chytrost 
B) šikovnost  
C) zkušenost  
D) netrpělivost 
 

5. Rozhodněte o každém z následujících tvrzení, 
zda platí pro šperky Granátu (ANO), či nikoli (NE): 
5.1 Barva drahokamu ve šperku je stálá.         ANO – NE 
5.2 Kovová část šperků granáty zakrývá.         ANO – NE  
5.3 Výroba šperků je plně automatizovaná.     ANO – NE 
5.4 Drahokamy jsou vždy českého původu.     ANO – NE 
 
 
 

https://expo2025czechia.com/aktuality/nejznamejsi-cesky-drahokam-miri-do-japonska.-granat-turnov-se-stava-partnerem-ceske-ucasti-na-expo-2025
https://www.granat.cz/


 

(https://expo2025czechia.com/aktuality/nejznamejsi-cesky-drahokam-miri-do-japonska.-granat-turnov-se-stava-partnerem-ceske-ucasti-na-expo-2025, kráceno, upraveno)
                                            

 
Řešení: 
1. výjimečný, mimořádný, luxusní 
2. Podsedice – Litoměřicko; Dolní Olešnice – Trutnovsko  
3. B) 
4. A) 
5. ano, ne, ne, ano 
 

https://expo2025czechia.com/aktuality/nejznamejsi-cesky-drahokam-miri-do-japonska.-granat-turnov-se-stava-partnerem-ceske-ucasti-na-expo-2025

